MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
    UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO- UFOP

   Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

Rua Hamilton Lázaro da Silva, 36 – Bauxita – CEP: 35400 000 – Ouro Preto – MG – Brasil

Homepage: http://www.ufop.br - Email: sepex@proex.ufop.br – Fone: (031) 3552 0272/ 3551 2917

EDITAL SELEÇÃO DE BOLSISTAS - PROEX

A Pró-Reitoria de Extensão da UFOP torna público que se encontram abertas as inscrições para a Seleção
de Bolsistas para o Projeto Complexo Circulatrilho nas bibliotecas das Estações de Mariana e de Ouro
Preto.

1. DAS VAGAS

A oferta de 5 (cinco) bolsas na biblioteca da Estação de Mariana, para o período de até 01 ano,
será destinada a alunos dos cursos de Licenciatura em: Pedagogia, Letras, História, Artes Cênicas
e Música da UFOP.

A oferta de 3 (três) bolsas na biblioteca da Estação de Ouro Preto, para o período de até 01 ano,
será destinada a alunos dos cursos de Licenciatura em: Pedagogia, Letras, História, Artes Cênicas
e Música da UFOP.

2. REQUISITOS

São requisitos mínimos para concorrer às vagas:

 Estar cursando, no mínimo, o 2º período dos cursos de Licenciatura em: Pedagogia, Letras, História,
Artes Cênicas e Música da UFOP;

 Ter coeficiente de rendimento igual ou superior a 6 (seis) no semestre anterior;

 Não possuir outra bolsa acadêmica;

 Residir, preferencialmente, em Mariana para atuar na biblioteca da Estação de Mariana e em Ouro
Preto para atuar na Estação de Ouro Preto;

 Ter disponibilidade para trabalhar fins de semana e feriados.

3. DAS INSCRIÇÕES

Os currículos (com e-mail e telefone) deverão ser enviados para o e-mail
selecaobolsistasproex@gmail.com, com o assunto VAGA: BOLSISTA COMPLEXO CIRCULATRILHO, até o
dia 11 de abril de 2016, às 18 horas.

4. DA SELEÇÃO

O processo de seleção será constituído pelas seguintes etapas:
1º) Análise curricular;
2º) Entrevista: avaliando disponibilidade de horário, desempenho acadêmico e interesse nas atividades
desenvolvidas. As entrevistas acontecerão nos dias 14 e 15 de abril de 2016, agendadas com os alunos
que tiverem seus currículos selecionados.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Os bolsistas receberão uma bolsa no valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), referente
às atividades de 30 (trinta) horas semanais;

b) O resultado será divulgado até o dia 15 de abril do corrente ano, no site da UFOP e da Pró-
Reitoria de Extensão.

Ouro Preto, 04 de abril de 2016.

Profª Ida Berenice Heuser do Prado
Pró- Reitora de Extensão

http://www.ufop.br/
mailto:proex@proex.ufop.br